
Projekt z dnia 12 maja 2017 r.

U S T A W A

z dnia                             2017 r.

o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw1)

Art. 1. W ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 

2016 r. poz. 710, z późn. zm.2)) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 87:

a) w ust. 2 w zdaniu pierwszym:

– po wyrazach „z zastrzeżeniem ust. 6” dodaje się wyrazy „i 6a”,

– po wyrazy „zgłoszeniu identyfikacyjnym” dodaje się wyrazy „albo aktualizacyjnym”,

b) po ust. 6 dodaje się ust. 6a w brzmieniu:

„6a. Na wniosek podatnika, złożony wraz z deklaracją podatkową, urząd skarbowy jest 

obowiązany dokonać zwrotu różnicy podatku, o której mowa w ust. 2, na rachunek VAT 

podatnika w terminie 25 dni, licząc od dnia złożenia rozliczenia. Przepisy ust. 2 zdanie drugie 

i trzecie stosuje się odpowiednio.”;

2) po art. 108  dodaje się rozdział 1a w brzmieniu: 

„Rozdział 1a

Mechanizm podzielonej płatności

Art. 108a. 1. Podatnicy, którzy otrzymali fakturę z wykazaną kwotą podatku, w tym przed 

dokonaniem dostawy towarów lub wykonaniem usługi, przy dokonywaniu płatności za 

nabyte towary lub usługi mogą zastosować mechanizm podzielonej płatności.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, zapłata odpowiadająca:

1) wartości sprzedaży netto  jest dokonywana na rachunek rozliczeniowy dostawcy 

towarów lub usługodawcy w banku mającym siedzibę na terytorium kraju albo na 

rachunek dostawcy towarów lub usługodawcy w spółdzielczej kasie 

1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego, 
ustawę z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości, ustawę z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 
podatkowa, ustawę z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe, ustawę z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo 
upadłościowe oraz ustawę z dnia 5 listopada 2009 r. o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych.

2)    Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 846, 960, 1052, 
1206, 1228, 1579, 1948 i 2024 oraz z 2017 r. poz. 60 i 379.
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oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, zwany dalej „rachunkiem 

rozliczeniowym”; 

2) kwocie podatku, o której mowa w art. 86 ust. 2 pkt 1  jest dokonywana na 

rachunek VAT dostawcy towarów lub usługodawcy. 

3. Zastosowanie mechanizmu podzielonej płatności odbywa się przy użyciu 

dedykowanego komunikatu przelewu, w którym podatnik wskazuje: 

1) numer faktury lub faktury korygującej, w związku z którą dokonywana jest 

płatność;

2) numer, za pomocą którego dostawca towaru lub usługodawca jest zidentyfikowany 

na potrzeby podatku;

3) kwotę wartości sprzedaży netto; 

4) kwotę podatku.

4. W przypadku gdy płatność zostanie dokonana przy użyciu dedykowanego 

komunikatu przelewu na rzecz podatnika innego niż dostawca towarów lub usługodawca, 

podatnik, na rzecz którego dokonano tej płatności, odpowiada solidarnie wraz z dostawcą 

tych towarów lub usługodawcą za niezapłacony przez dostawcę towarów lub usługodawcę  

podatek wynikający z tej dostawy towarów lub świadczenia usług.

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych udostępnia na stronie 

podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych 

wymagania techniczne dedykowanego komunikatu przelewu.

Art. 108b. 1. Naczelnik urzędu skarbowego na pisemny, uzasadniony wniosek podatnika 

może, w terminie 90 dni od dnia jego otrzymania, wyrazić zgodę, w drodze postanowienia, na 

inne przeznaczenie środków zgromadzonych na jego rachunku VAT niż określone w art. 62b 

ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (Dz. U. z 2016 r. poz. 

1988, 1948,1997 i 2260). 

2. Naczelnik urzędu skarbowego w postanowieniu, o którym mowa w ust. 1, określa 

wysokość środków zgromadzonych na rachunku VAT podatnika, które mogą mieć inne 

przeznaczenie. Wysokość środków zgromadzonych na rachunku VAT podatnika, które mogą 

mieć inne przeznaczenie nie obejmuje wysokości środków odpowiadającej wysokości 

posiadanej przez podatnika zaległości podatkowej w podatku wraz z odsetkami. 

3. Naczelnik urzędu skarbowego w drodze decyzji nie wyraża zgody na inne 

przeznaczenie środków zgromadzonych na rachunku VAT podatnika, w przypadku gdy: 

1) podatnik wystawił fakturę w przypadkach, o których mowa  w art. 88 ust. 3a, lub 
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2) w ciągu 12 miesięcy poprzedzających złożenie wniosku, o którym mowa  ust. 1, 

uczestniczył w nierzetelnym rozliczaniu podatku w celu odniesienia korzyści 

majątkowej, lub

3) zachodzi uzasadniona obawa, że zobowiązanie podatkowe z tytułu podatku nie zostanie 

wykonane, w szczególności gdy podatnik trwale nie uiszcza wymagalnych zobowiązań 

z tytułu tego podatku lub dokonuje czynności polegających na zbywaniu majątku, które 

mogą utrudnić lub udaremnić egzekucję, lub

4) wobec podatnika toczy się w zakresie podatku inne postępowanie podatkowe lub jest 

prowadzona kontrola podatkowa lub kontrola celno-skarbowa.

Art. 108c. 1. W przypadku gdy podatnik został wykreślony z rejestru jako podatnik 

VAT i środki zgromadzone na rachunku VAT zostaną przekazane odpowiednio przez bank 

albo spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową na rachunek wskazany pisemnie przez 

naczelnika urzędu skarbowego:

1) środki te zalicza się na poczet zaległości podatkowych w podatku wraz z odsetkami 

za zwłokę;

2) pozostałą część tych środków zwraca się na wskazany rachunek bankowy podatnika 

lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, jeżeli 

wobec tego podatnika w zakresie podatku nie toczy się postępowanie podatkowe i nie jest 

prowadzona kontrola podatkowa albo kontrola celno-skarbowa. 

2. Jeżeli podatnik został wykreślony z rejestru jako podatnik VAT na podstawie art. 96 

ust. 9 pkt 1, środki zgromadzone na rachunku VAT podlegają w całości przepadkowi na rzecz 

Skarbu Państwa.

Art. 108d. 1. W przypadku zastosowania mechanizmu podzielonej płatności przepisów 

działu Xa nie stosuje się. 

2. Przepisów art. 112b ust. 1 pkt 1 oraz art. 112c nie stosuje się do kwoty podatku 

naliczonego wynikającej z otrzymanej przez podatnika faktury, która została zapłacona z 

zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności.

3. Przepisu art. 56b Ordynacji podatkowej nie stosuje się do zaległości w podatku 

powstałej za okres, za który podatnik w złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę 

podatku naliczonego, której 95% wynika z faktur, które zostały zapłacone z zastosowaniem 

mechanizmu podzielonej płatności. 
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Art. 108e. 1. Jeżeli zapłata zobowiązania podatkowego z tytułu podatku następuje z 

rachunku VAT w terminie wcześniejszym niż termin określony dla zapłaty podatku, kwotę 

zobowiązania podatkowego z tytułu podatku do zapłaty obniża się o kwotę wyliczoną według 

wzoru: 

S = Z · r·
n

360

gdzie:

S – oznacza kwotę, o którą obniża się kwotę zapłaty zobowiązania podatkowego z tytułu 

podatku, wyrażoną w zaokrągleniu do pełnych złotych,

Z – oznacza kwotę zobowiązania podatkowego z tytułu podatku wynikającą z deklaracji 

podatkowej przed obniżeniem tego zobowiązania,

r – oznacza stopę referencyjną Narodowego Banku Polskiego obowiązującą na dwa dni 

robocze przed dniem zapłaty podatku,

n – oznacza liczbę dni od faktycznego terminu zapłaty podatku, z wyłączeniem tego dnia, do 

terminu określonego dla zapłaty podatku, włącznie z tym dniem.

2. Do zaokrąglenia kwoty, o którą obniża się kwotę zapłaty zobowiązania podatkowego z 

tytułu podatku, stosuje się przepis art. 63 § 1 Ordynacji podatkowej.”.

Art. 2. W ustawie z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. 

z 2016 r. poz. 1822, z późn. zm.3)) po art. 6107 dodaje się oddział 3 w brzmieniu:

„Oddział 3

Przepadek środków pieniężnych zgromadzonych na rachunku VAT

Art. 6108. § 1. Przepisy niniejszego oddziału stosuje się w sprawach o przepadek 

środków pieniężnych zgromadzonych na rachunku VAT, które na podstawie art. 108c 

ust. 2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 710, z późn.zm.4)) podlegają przepadkowi na rzecz Skarbu Państwa.

§ 2. W sprawach, o których mowa w § 1, właściwy jest sąd dla naczelnika urzędu 

skarbowego właściwego dla posiadacza rachunku VAT.

§ 3. Sprawy, o których mowa w § 1, są rozpoznawane na posiedzeniu niejawnym, 

chyba że sąd postanowi inaczej.

3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 1822, 1823, 1860, 
1948, 2138, 2199, 2260 i 2261 oraz z 2017 r. poz. 67, 85 i 187.

4) Patrz odnośnik nr 2.
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Art. 6109. § 1. Postępowanie wszczyna się na wniosek naczelnika urzędu 

skarbowego właściwego dla posiadacza rachunku VAT.”.

Art. 3. W ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2016 r. poz. 

1047 i 2255 oraz z 2017 r. poz. 61 i 245) w załączniku nr 1 do ustawy w części „Dodatkowe 

informacje i objaśnienia” w ust. 1 po pkt 17 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 

18 w brzmieniu:

„18) środki pieniężne zgromadzone na rachunku VAT, o którym mowa w:

a) art. 62a ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe,

b) art. 3b ust. 1 ustawy z dnia 5 listopada 2009 r. o spółdzielczych kasach 

oszczędnościowo-kredytowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1910, z późn. zm.).”.

Art. 4. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2017 r. poz. 

201, 648 i 768) w art. 59 § 1 w pkt 11 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 12 w 

brzmieniu:  

12) obniżenia kwoty zapłaty zobowiązania podatkowego na podstawie art. 108e ustawy 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.”.

Art. 5. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (Dz. U. z 2016 r. poz. 

1988, 1948,1997 i 2260) po art. 62 dodaje się rozdział 3a w brzmieniu:

„Rozdział 3a

Rachunek VAT

Art. 62a. 1. Bank prowadzi dla posiadacza rachunku rozliczeniowego rachunek 

VAT. Otwierając rachunek rozliczeniowy bank jednocześnie otwiera rachunek VAT. 

2. Otwarcie i prowadzenie rachunku VAT nie wymaga zawarcia odrębnej umowy 

w tym zakresie. 

3. Bank nie pobiera opłat i prowizji za otwarcie i prowadzenie rachunku VAT.

4. Środki pieniężne zgormadzone na rachunku VAT są oprocentowane.

5. W przypadku otwarcia w tym samym banku kolejnego rachunku 

rozliczeniowego dla posiadacza rachunku rozliczeniowego przepisu ust. 1 zdanie drugie 

nie stosuje się.

6. Bank informuje posiadacza rachunku rozliczeniowego o numerze rachunku 

VAT oraz o zasadach i terminie informowania o saldzie na rachunku VAT. 

Art. 62b. 1. Na rachunek VAT mogą być wpłacane środki pieniężne pochodzące, z 

tytułu:
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1) zapłaty odpowiadającej kwocie podatku od towarów i usług płaconej dostawcy 

towarów lub usługodawcy przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu, o 

którym mowa w art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług (Dz. U. z 2016 r. poz. 710, z późn. zm.5));

2) zwrotu kwoty podatku od towarów i usług:

a) w przypadkach, o których mowa w art. 29a ust. 10 pkt 13 ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towarów i usług, wynikającej z wystawionej przez podatnika 

faktury korygującej przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu, o którym 

mowa w art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i 

usług,

b) przez urząd skarbowy.

2. Na rachunku VAT nie mogą być gromadzone środki pieniężne z innego tytułu, 

niż z tytułu, o którym mowa w ust. 1.

3. Środki zgromadzone na rachunku VAT mogą być wypłacone wyłącznie:

1) w celu dokonania:

a) płatności kwoty podatku od towarów i usług z tytułu nabycia towarów lub usług na 

rachunek VAT dostawcy towarów lub usługodawcy, przy użyciu dedykowanego 

komunikatu przelewu, o którym mowa w art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towarów i usług,

b) zwrotu kwoty podatku od towarów i usług, w przypadkach, o których mowa w art. 

29a ust. 10 pkt 13 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 

wynikającej z wystawionej przez podatnika faktury korygującej, na rachunek VAT 

nabywcy towarów lub usług, przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu, o 

którym mowa w art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług,

c) wpłaty podatku od towarów i usług na rachunek urzędu skarbowego;

2) na rachunek VAT posiadacza rachunku VAT prowadzony w innym banku albo 

spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej;

3) na rachunek rozliczeniowy posiadacza rachunku VAT w celu wskazanym w 

postanowieniu naczelnika urzędu skarbowego, o którym mowa w art. 108b ust. 1 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług;

5) Patrz odnośnik nr 2.
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4) na rachunek wskazany przez naczelnika urzędu skarbowego  w przypadku, o 

którym mowa w:

a)  art. 62d,

b) art. 108c ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

4. Uznanie i obciążenie rachunku VAT jest dokonywane odpowiednio przez 

obciążenie albo uznanie rachunku rozliczeniowego posiadacza rachunku VAT, 

prowadzonego w tym samym banku.

5. Bank, bez odrębnej dyspozycji posiadacza rachunku VAT, obciąża kwotą 

odpowiadającą wysokości należnych odsetek rachunek VAT i uznaje tą kwotą rachunek 

rozliczeniowy prowadzony dla posiadacza rachunku VAT.

Art. 62c. 1. Środki pieniężne zgromadzone na rachunku VAT nie podlegają zajęciu 

na podstawie sądowego lub administracyjnego tytułu wykonawczego dotyczącego 

egzekucji innych należności niż podatek od towarów i usług.

2. Wierzytelności z rachunku VAT nie mogą być przedmiotem zabezpieczenia 

rzeczowego.

3. W przypadku śmierci posiadacza rachunku VAT środki pieniężne zgromadzone 

na rachunku VAT nie wchodzą do masy spadkowej w części odpowiadającej kwocie 

posiadanych przez podatnika zaległości w podatku od towarów i usług wraz z odsetkami 

za zwłokę. Wysokość środków podlegających wyłączeniu z masy spadkowej określa, w 

drodze postanowienia, właściwy dla posiadacza rachunku VAT naczelnik urzędu 

skarbowego.

Art. 62d. W przypadku zamknięcia rachunku rozliczeniowego bank zamyka 

rachunek VAT, chyba że prowadzi dla posiadacza rachunku VAT inny rachunek 

rozliczeniowy. W przypadku zamknięcia rachunku VAT bank wypłaca środki 

znajdujące się na rachunku VAT na wskazany przez posiadacza rachunku VAT jego 

inny rachunek VAT, a w przypadku braku wskazania tego rachunku - na rachunek 

wskazany pisemnie przez właściwego dla posiadacza rachunku VAT naczelnika urzędu 

skarbowego.”.

Art. 6. W ustawie z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2016 r. poz. 

2171, 2260 i 2261) w art. 63 w ust. 1 w pkt 3 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 

4 w brzmieniu:

„4) środki pieniężne znajdujące się na rachunku VAT, o którym mowa w:

a) art. 62a ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe,
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b) art. 3b ust. 1 ustawy z dnia 5 listopada 2009 r. o spółdzielczych kasach 

oszczędnościowo-kredytowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1910, z późn. zm. ). ”.

Art. 7. W ustawie z dnia 5 listopada 2009 r. o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-

kredytowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1910, z późn. zm.6)) wprowadza się następujące zmiany:

1) po art. 3a dodaje się art. 3b w brzmieniu:

„Art. 3b. 1. Kasa prowadzi dla członka kasy, który prowadzi działalność 

gospodarczą, dla tego członka kasy rachunek VAT. Otwierając imienny rachunek 

członka kasy, który prowadzi działalność gospodarczą, jednocześnie otwiera rachunek 

VAT.

2. Do rachunku VAT przepisy rozdziału 3a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – 

Prawo bankowe stosuje się odpowiednio.”.

Art. 8. 1. W przypadku rachunku rozliczeniowego otwartego i prowadzonego przed 

dniem wejścia w życie niniejszej ustawy bank jest obowiązany do  otwarcia dla posiadacza  

tego rachunku do dnia 31 grudnia 2017 r. rachunku VAT, o którym mowa w art. 62a ust. 1 

ustawy zmienianej w art. 4 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą i prowadzenia od dnia 1 

stycznia 2018 r. rachunku VAT. W przypadku gdy w tym samym banku został otwarty  dla 

posiadacza rachunku rozliczeniowego więcej niż jeden rachunek rozliczeniowy bank jest 

obowiązany do otwarcia jednego rachunku VAT.

2. Otwarcie rachunku VAT nie wymaga zawarcia odrębnej umowy w tym zakresie. 

3. Bank nie pobiera opłat i prowizji za otwarcie rachunku VAT.

Art. 9. W przypadku członka kasy prowadzącego działalność gospodarczą, dla którego 

spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kredytowa otworzyła przed dniem wejścia w życie 

niniejszej ustawy i prowadzi imienny rachunek członka kasy, spółdzielcza kasa 

oszczędnościowo-kredytowa jest obowiązana do otwarcia dla tego członka kasy do dnia 31 

grudnia 2017 r. i prowadzenia od dnia 1 stycznia 2018 r. rachunku VAT, o którym mowa w 

art. 3b ust. 1 ustawy zmienianej w art. 6 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą. 

2. Przepis art. 7 ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio. 

Art. 10. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r., z wyjątkiem art. 8 i art. 9, 

które wchodzą w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia.

6) Zmiany tekstu jednolitego wymienione ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 1948 i 1997 oraz z 
2017 r. poz. 60, 85 i 245.
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ZA ZGODNOŚĆ POD WZGLĘDEM PRAWNYM,

        LEGISLACYJNYM I REDAKCYJNYM
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                     Zastępca Dyrektora

Departamentu Prawnego w Ministerstwie Finansów

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/



UZASADNIENIE 

I.  Potrzeba regulacji 
 

W ramach projektu proponuje się zmiany w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług (Dz. U. z 2016 r. poz. 710, z późn. zm.) – zwanej dalej: „ustawą o VAT”, 

oraz w niektórych innych ustawach celem zapewnienia kompleksowości wprowadzanych 

rozwiązań.  

Celem proponowanego rozwiązania jest zapewnienie większej stabilności wpływów z tytułu 

podatku od towarów i usług, jak również zapobieganie unikaniu płacenia podatku od towarów 

i usług. 

Podatek od towarów i usług jest najważniejszym źródłem dochodów budżetu państwa, 

dlatego też wielkość i stabilność wpływów z tytułu tego podatku jest niezwykle istotna 

z punktu widzenia bezpieczeństwa państwa, a także polityki społecznej i gospodarczej 

państwa. Od 2008 roku obserwuje się generalnie wzrost luki w VAT, definiowanej jako 

różnica między VAT teoretycznie należnym (teoretyczne dochody budżetu państwa) a VAT 

faktycznie pobranym (rzeczywiste wpływy)1). Zgodnie z wyliczeniami przygotowywanymi na 

zlecenie Komisji Europejskiej luka w podatku VAT, wynosi około 10 mld euro. Podobnie 

szacuje lukę w VAT PwC. Według wyliczeń PwC luka w VAT w 2015 r. wynosiła około 

42 mld zł, co stanowi 2,5 proc. PKB Polski.  

Zgodnie z raportem przygotowanym na zlecenie Komisji Europejskiej około 55 proc. luki 

podatkowej w VAT, czyli 5,5 mld euro, to wynik uchylania się od opodatkowania 

(działalność w szarej strefie) lub właśnie wyłudzeń VAT. Jak wskazuje Najwyższa Izba 

Kontroli „organy kontroli skarbowej wykryły fikcyjne faktury […] w całym 2015 r. na kwotę 

81,9 mld zł. Na podstawie art. 108 ustawy o podatku od towarów i usług wymierzyły należny 

podatek w kwotach odpowiednio 2,3 mld zł w 2013 r., 5,2 mld zł w 2014 r. oraz 4,9 mld zł w I  

półroczu 2015 r.”. 

Wszystko wskazuje więc na to, że kwota VAT faktycznie wyłudzana, wynosi co najmniej 8–

10 mld zł. Przy łącznych wpływach z VAT w 2015 r. to 123 mld zł. oznacza to, że Polska 

pozbawiana jest w wyniku oszustw i wyłudzeń min. 6–8 proc. wszystkich wpływów budżetu 

z VAT. 
                                                           
1) Luka ta jest (obok np. „naturalnych” bankructw przedsiębiorstw) w głównej mierze wynikiem oszustw 

podatkowych (w postaci różnego rodzaju działań polegających na nielegalnych procederach wyłudzeń 
podatku lub unikania jego płacenia) oraz obecności tzw. szarej strefy. 
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Polska jest w czołówce państw unijnych, jeśli chodzi o wielkość luki w VAT (większą lukę 

podatkową wyliczono m.in. w Rumunii, Grecji i Włoszech). 

Istniejąca sytuacja wymaga zatem zdecydowanych działań i poszukiwania nowych rozwiązań. 

Wdrożone dotychczas środki mające przeciwdziałać tym negatywnym zjawiskom, z  

dzisiejszej perspektywy, okazują się niewystarczające. Przeciwdziałanie oszustwom w VAT, 

w wymiarze legislacyjnym, sprowadziło się przede wszystkim do wprowadzenia 

odwróconego obciążenia (ang. reverse charge) na niektóre rodzaje towarów oraz 

odpowiedzialności solidarnej nabywcy za zaległości podatkowe podmiotu dokonującego 

dostaw określonych, wrażliwych towarów.  

Niniejszy projekt ustawy wprowadza nowe rozwiązanie, które ma na celu skuteczną poprawę 

ściągalności podatku – tzw. mechanizm podzielonej płatności (ang. split payment).   

Istota tego rozwiązania polega na tym, że płatność za nabyty towar lub usługę jest 

dokonywana w taki sposób, że zapłata odpowiadająca wartości sprzedaży netto jest płacona 

przez nabywcę na rachunek bankowy dostawcy, natomiast pozostała zapłata odpowiadająca 

kwocie podatku od towarów i usług, jest płacona na specjalne konto dostawcy - rachunek 

VAT. Dostawca ma bardzo ograniczone możliwości dysponowania środkami znajdującymi 

się na rachunku VAT.  

Dzięki temu, że dostawca nie otrzymuje całej kwoty brutto od nabywcy na swój rachunek  

bankowy, nie może tym samym przy przeprowadzaniu transakcji gospodarczych mających na 

celu wyłudzanie podatku od towarów i usług,  szybko „zniknąć”, zatrzymując dla własnych 

korzyści VAT należny fiskusowi. 

Mechanizm podzielonej płatności uważany jest za jedno z rozwiązań mających na celu 

przeciwdziałanie nadużyciom i oszustwom podatkowym. Umożliwia bowiem organom 

podatkowym monitorowanie i blokowanie środków na rachunkach VAT, eliminując ryzyko 

znikania podatników wraz z zapłaconym im przez kontrahentów, a nieodprowadzonym 

podatkiem VAT. Mechanizm ten z założenia utrudnia, lub wręcz uniemożliwia, powstawanie 

nadużyć już na etapie samej transakcji. Jednocześnie zapewni lepszą transparentność 

rozliczeń VAT-owskich i utrudni wyprowadzanie pieniędzy za granicę. 

Mechanizm podzielonej płatności znajdzie zastosowanie wyłącznie w odniesieniu do 

transakcji dokonywanych na rzecz innych podatników, czyli do transakcji B2B. W 

konsekwencji pozostaje bez wpływu na zakupy dokonywane przez konsumentów 
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(nieprowadzących działalności gospodarczej), nie będzie możliwe zastosowanie mechanizmu 

podzielonej płatności w transakcjach B2C. 

Proponowane w projekcie rozwiązanie zakłada dobrowolność w stosowaniu mechanizmu 

podzielonej płatności. Inicjatywę w powyższym zakresie pozostawia się nabywcy towarów 

lub usług, niemniej jednak skorzystanie przez niego z tej metody rozliczeń będzie oznaczało 

określone konsekwencje zarówno dla nabywcy, jak i dostawcy towarów lub usługodawcy. 

W celu umożliwienia wszystkim podatnikom nabywającym towary lub usługi dokonywania 

płatności w ramach mechanizmu podzielonej płatności, rachunek VAT będzie zakładany 

przez banki lub spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe dla każdego podatnika od 

towarów i usług. W pakiecie zmian znajdują się stosowne przepisy, nakładające na banki i 

SKOK-i obowiązek założenia wszystkim podatnikom rachunków VAT. 

Środki zgromadzone na rachunku VAT będą cały czas środkami należącymi do podatnika od 

towarów i usług. Projekt nie zakłada, żeby organy podatkowe miały dostęp do tych 

rachunków, czy też żeby mogły samodzielnie dokonywać operacji finansowych na tych 

rachunkach. Jednakże, podatnicy mieliby bardzo ograniczone możliwości użycia środków 

zgromadzonych na rachunku VAT. Z rachunku VAT podatnik od towarów i usług będzie 

mógł wyłącznie dokonywać przelewu na inny rachunek VAT oraz będzie mógł opłacać swoje 

zobowiązanie podatkowe z tytułu VAT do urzędu skarbowego.   

U wielu podatników podatku od towarów i usług będzie dochodziło do odkładania się 

środków finansowych na rachunku VAT. Projekt przewiduje w takich sytuacjach prawo 

podatnika do wystąpienia z wnioskiem o dokonanie przelewu środków zgromadzonych na 

jego rachunku VAT na rachunek bankowy tego podatnika prowadzony dla celów działalności 

gospodarczej. Uwolnienie środków finansowych w ten sposób byłoby dokonywane wyłącznie 

na wniosek podatnika, który podlegałby weryfikacji przez właściwe organy podatkowe. W ten 

sposób uwalniane byłyby wyłącznie „bezpieczne” z punktu widzenia fiskusa środki 

finansowe.  

Proponowane przepisy zawierają również system zachęt dla tych podatników, którzy podejmą 

decyzje o dobrowolnym stosowaniu mechanizmu podzielonej płatności. W szczególności w 

przypadku podatników, którzy będą stosować  metodę podzielonej płatności nie będą miały 

zastosowania regulacje związane ze stosowaniem sankcji, określonych w art. 112b i art. 112c 

ustawy o VAT oraz nie będą miały zastosowania przepisy o odpowiedzialności solidarnej, 

zawarte w dziale Xa. Ponadto, jeżeli podatnik zdecyduje się na zwrot nadwyżki VAT 
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naliczonego na rachunek VAT, wówczas taki zwrot będzie dokonany w przyspieszonym 

terminie.  

Projekt przewiduje również zmiany w innych ustawach, które umożliwi ą wprowadzenie 

mechanizmu podzielonej płatności w sposób kompleksowy. 

II. Zakres regulacji 

Art. 1 zawiera zmiany wprowadzane w ustawie o podatku od towarów i usług, które określają 

zasady stosowania mechanizmu podzielonej płatności (ang. split payment) przez podatników 

podatku VAT. 

W art. 1 pkt 2 projektu w ustawie o podatku od towarów i usług dodaje się nowy rozdział 

zatytułowany „Mechanizm podzielonej płatności” i art. 108a – art. 108e w celu 

uregulowania zasad stosowania tego mechanizmu w jednym miejscu w ustawie. 

Dodawany art. 108a w ust. 1 reguluje zasadę stosowania mechanizmu podzielonej płatności. 

Zgodnie z tą regulacją podatnicy, którzy otrzymali fakturę z wykazaną kwotą podatku, przy 

dokonywaniu płatności za nabyte towary lub usługi mogą zastosować mechanizm podzielonej 

płatności. Tym samym proponowane regulacje zakładają dobrowolność w stosowaniu tego 

mechanizmu.  Inicjatywa w tym zakresie zostaje pozostawiona nabywcy towarów lub usług. 

Mechanizm podzielonej płatności – jak wskazano wcześniej – będzie polegać na tym, że 

płatność za nabyty towar lub usługę będzie dokonywana przy użyciu dedykowanego 

komunikatu przelewu w taki sposób, że zapłata odpowiadająca wartości sprzedaży netto 

będzie płacona przez nabywcę na rachunek bankowy dostawcy towarów lub usługodawcy w 

banku mającym siedzibę na terytorium kraju albo na rachunek dostawcy towarów lub 

usługodawcy w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, 

natomiast pozostała zapłata odpowiadająca kwocie podatku VAT, będzie płacona na rachunek 

VAT, czyli specjalne konto, na którym będą gromadzone środki pieniężne z tytułu zapłaty 

dostawcy podatku VAT wskazanego w otrzymanej fakturze, jak również z tytułu zwrotu 

podatku VAT przez urząd skarbowy.  

Szczegółowe zasady dotyczące rachunku VAT będą określone w ustawie – Prawo bankowe w 

dodawanym rozdziale zatytułowanym „Rachunek VAT” (art. 5 projektu). 

Mechanizm podzielonej płatności będzie miał zastosowanie również do zapłaty dokonywanej 

przed dokonaniem dostawy towarów lub wykonaniem usługi, pod warunkiem otrzymania 

przez  nabywcę faktury na taką płatność, z uwagi na obowiązek wskazania numeru faktury w 

dedykowanym komunikacie przelewu, określonym w ust. 3 art. 108a.  
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W ust. 3 określono zakres wymaganych informacji, które będą wskazywane przy 

dokonywaniu płatności z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności przy użyciu 

dedykowanego komunikatu przelewu, a mianowicie: numer faktury lub faktury korygującej, 

której dotyczy płatność, numer za pomocą którego dostawca towaru lub usługodawca jest 

zidentyfikowany na potrzeby podatku, kwotę wartości sprzedaży netto oraz kwotę podatku. 

Jak wskazano wcześniej dokonywanie płatności przy zastosowaniu mechanizmu podzielonej 

płatności nastąpi przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu. Podatnik – nabywca w 

dalszym ciągu będzie wypełniał jeden dokument, tj. dedykowany komunikat przelewu, na 

którym wskazane będą dwie kwoty: kwota wartości sprzedaży netto oraz kwota podatku. 

Bank (kasa) dokona natomiast czynności mających na celu przekazanie wpłacanej kwoty na 

właściwe konta podatnika – dostawcy, a mianowicie kwotę wartości sprzedaży netto na 

rachunek bankowy dostawcy towarów lub usługodawcy w banku mającym siedzibę na 

terytorium kraju albo na rachunek dostawcy towarów lub usługodawcy w spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem, zaś kwotę podatku na rachunek VAT 

podatnika – dostawcy. 

Projekt zakłada, że mechanizm podzielonej płatności wystąpi wówczas, gdy nabywca dokona 

płatności swojemu dostawcy w sposób określony w projekcie. W przypadku zaistnienia 

sytuacji, w której płatność zostanie dokonana przy użyciu dedykowanego komunikatu 

przelewu na rzecz podatnika innego niż dostawca towarów lub usługodawca, wprowadza się 

regulację zgodnie z którą podatnik na rzecz którego dokonano takiej płatności odpowiada 

solidarnie wraz z dostawcą tych towarów lub usługodawcą za niezapłacony przez dostawcę 

towarów lub usługodawcę podatek wynikający z tej dostawy towarów lub świadczenia usług. 

Regulacja ta ma na celu uniemożliwienie dokonywania działań zmierzających do niepłacenia 

podatku (ust. 4). 

W ust. 5 przewidziano obowiązek dla ministra właściwego do spraw finansów publicznych 

do udostępnienia na stronie podmiotowej urzędu obsługującego ministra właściwego do 

spraw finansów publicznych wymagań technicznych dedykowanego komunikatu przelewu, 

który będzie stosowany w dokonywaniu zapłaty z wykorzystaniem mechanizmu podzielonej 

płatności.  

Art. 108b projektu zawiera regulacje dla przypadków, w których u podatników będzie 

dochodziło do odkładania się środków pieniężnych na rachunku VAT. Projekt przewiduje w 

takich sytuacjach prawo podatnika do wystąpienia z pisemnym uzasadnionym wnioskiem o 

dokonanie przelewu środków zgromadzonych na jego rachunku VAT na rachunek bankowy 

tego podatnika prowadzony dla celów działalności gospodarczej.  
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Uwolnienie środków finansowych w ten sposób byłoby dokonywane wyłącznie na wniosek 

podatnika, który podlegałby weryfikacji przez naczelnika urzędu skarbowego. Wniosek 

podatnika w powyższym zakresie wszczynałby postępowanie o dokonanie przelewu. 

Naczelnik urzędu skarbowego po dokonaniu weryfikacji w terminie 90 dni, w drodze 

postanowienia, mógłby wyrazić zgodę na inne przeznaczenie środków niż wskazane w 

ustawie – Prawo bankowe i w tym postanowieniu określałby ostateczną wysokość środków 

zgromadzonych na rachunku VAT podatnika, które mogą mieć inne przeznaczenie. 

Wysokość środków, które mogą mieć inne przeznaczenie nie obejmuje wysokości środków 

odpowiadającej wysokości zaległości w podatku od towarów i usług wraz z odsetkami. 

W przypadku gdy przeprowadzona weryfikacja nie potwierdzi zasadności złożonego wniosku 

podatnika z uwagi na fakt wystąpienia przesłanek wskazanych w ust. 3, naczelnik w drodze 

decyzji nie wyraża zgody na inne przeznaczenie środków zgromadzonych na rachunku VAT. 

 

Ponadto w projekcie wprowadzono regulację (art. 1 pkt 1) polegającą na zmianie art. 87 

ustawy o VAT, zgodnie z którą jeżeli podatnik wystąpi z wnioskiem złożonym wraz z 

deklaracją podatkową o zwrot różnicy podatku na rachunek VAT, wówczas taki zwrot będzie 

mu dokonany w terminie 25 dni, licząc od dnia złożenia rozliczenia. Co istotne, chodzi o 

zwrot całej kwoty nadwyżki podatku naliczonego, niezależnie od tego, czy faktury, z których 

wynika wykazany podatek naliczony, zostały zapłacone z zastosowaniem mechanizmu 

podzielonej płatności.  

 

W art. 108c projektu przewidziano regulacje dla sytuacji gdy podatnik został wykreślony z 

rejestru jako podatnik od towarów i usług i środki zgromadzone na rachunku VAT zostaną 

przekazane przez bank albo spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową na rachunek 

wskazany przez naczelnika urzędu skarbowego. Przepis ten jest skorelowany z przepisem art. 

62d ustawy - Prawo bankowe w zakresie zamknięcia rachunku rozliczeniowego.  

W takim przypadku naczelnik urzędu skarbowego posiadając te środki na wskazanym przez 

siebie rachunku zalicza je w pierwszej kolejności na poczet zaległości podatkowych w 

podatku wraz z odsetkami za zwłokę. Pozostałą część tych środków zwraca na wskazany 

rachunek bankowy podatnika lub rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-

kredytowej, której jest członkiem, jeżeli wobec tego podatnika w zakresie podatku nie toczy 

się postępowanie podatkowe i nie jest prowadzona kontrola podatkowa albo kontrola celno-

skarbowa. 
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Natomiast w sytuacji, gdy podatnik został wykreślony z rejestru jako podatnik VAT na 

podstawie art. 96 ust. 9 pkt 1, gdyż na skutek przeprowadzonych czynności stwierdzono, że 

podatnik nie istnieje, środki zgromadzone na rachunku VAT podlegają w całości przepadkowi 

na rzecz Skarbu Państwa. 

Art. 108d projektu przewiduje system zachęt dla tych podatników, którzy podejmą decyzję o 

dobrowolnym stosowaniu mechanizmu podzielonej płatności, a mianowicie w przypadku 

podatników, którzy będą stosować  metodę podzielonej płatności nie będą miały zastosowanie 

przepisy o odpowiedzialności solidarnej, zawarte w dziale Xa oraz nie będą miały 

zastosowania regulacje związane ze stosowaniem sankcji, określonych w art. 112b i art. 112 c 

ustawy o VAT. Dodatkowo przewiduje się rezygnację ze stosowania art. 56b Ordynacji 

podatkowej (który ustanawia podwyższoną stawkę odsetek za zwłokę w odniesieniu do 

zaległości w podatku od towarów i usług), do zaległości powstałej za okres, za który podatnik 

w złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę podatku naliczonego, której 95% wynika z 

faktur, które zostały zapłacone z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności. Zmiana 

ta stanowi dodatkową zachętę do korzystania z projektowanego mechanizmu, ponadto środki 

zgromadzone na rachunku VAT są środkami wyłączonymi ze swobodnej dyspozycji przez 

podatnika i nie wydaje się zasadne, aby pobieranie podwyższonej stawki odsetek za zwłokę 

było w przypadku częstego korzystania z proponowanego mechanizmu zasadne. 

Art. 108e projektu przewiduje zmiany polegające na zachęceniu podatników do wcześniejszej 

zapłaty zobowiązania z tytułu podatku od towarów i usług, jeżeli zostanie ona dokonana za 

pomocą rachunku VAT. Jeżeli podatnik skorzysta z tej możliwości, w takim przypadku kwota 

jego zobowiązania będzie zmniejszona o kwotę obliczoną na podstawie zaproponowanego 

wzoru, uzależnioną od kwoty zobowiązania, stopy referencyjnej Narodowego Banku 

Polskiego obowiązującej na dwa dni robocze przed dniem zapłaty oraz terminu, w jakim 

zobowiązanie zostanie uregulowane. 

 

Zmiany w innych ustawach 

 

Art. 2  projektu wprowadza zmiany do ustawy – Kodeks postępowania cywilnego poprzez 

dodanie regulacji w zakresie przepadku środków zgromadzonych na rachunku VAT, które na 

podstawie art. 108f ust. 2 ustawy o VAT podlegają przepadkowi na rzecz Skarbu Państwa. 

Postępowanie takie wszczyna się na wniosek naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla 

posiadacza rachunku VAT. 
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Art. 3  projektu wprowadza zmiany do ustawy o rachunkowości polegające na wprowadzeniu 

dla jednostek sporządzających sprawozdanie finansowe zgodnie z załącznikiem nr 1 do 

ustawy obowiązku ujawniania w informacji dodatkowej wartości środków zgromadzonych na 

rachunku VAT. Powyższa konieczność wynika z faktu, iż środki te mogą być przeznaczone 

wyłącznie na cele określone w niniejszym projekcie ustawy. A zatem jednostka nie może 

nimi dowolnie dysponować, jak to jest w przypadku środków zgromadzonych na innych 

rachunkach bankowych jednostki. To ujawnienie będzie uszczegóławiać informację liczbową 

w bilansie w zakresie rodzaju posiadanych przez jednostkę środków pieniężnych (Aktywa, 

poz. B. III.1.c). 

Niniejsza zmiana przepisów ustawy o rachunkowości nie wpłynie na wzrost obciążeń 

administracyjnych dla jednostek. 

Art. 4  projektu wprowadza zmiany w ustawie – Ordynacja podatkowa polegające na dodaniu 

kolejnego przypadku wygaśnięcia zobowiązania podatkowego, tj. w części obniżenia kwoty 

zapłaty zobowiązania podatkowego na podstawie art. 108e ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług . 

Art. 5  projektu wprowadza zmiany w ustawie – Prawo bankowe polegające na dodaniu 

nowego rozdziału zatytułowanego „Rachunek VAT”, który zawiera regulacje dotyczące 

obowiązku otwarcia i zasad prowadzenia rachunku VAT.  

Środki zgromadzone na rachunku VAT będą wprawdzie cały czas środkami należącymi do 

podatnika, jednakże podatnicy będą mieli bardzo ograniczone możliwości użycia tych 

środków, wskazane wprost w przepisach ustawy. 

Dodawany art. 62a w ustawie – Prawo bankowe określa obowiązek dla banku otwarcia i 

prowadzenia rachunku VAT dla posiadacza rachunku rozliczeniowego. Otwarcie i 

prowadzenie rachunku VAT następuje bez konieczności zawarcia odrębnej umowy w tym 

zakresie (ust. 1 i 2). 

Zakłada się w projekcie, że banki nie będą uprawnione do pobierania opłat i prowizji za 

prowadzenie rachunku VAT, natomiast środki zgromadzone na tym rachunku będą 

oprocentowane (ust. 3 i 4). 

Otwarcie kolejnego rachunku rozliczeniowego dla podmiotu w tym samym banku nie 

powoduje otwarcia nowego rachunku VAT, a zatem w jednym banku zostanie otwarty i 

będzie prowadzony jeden rachunek VAT (ust. 5). 
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Art. 62b projektu wskazuje przeznaczenie środków zgromadzonych na rachunku VAT. 

Zgodnie z ust. 1 na rachunek VAT mogą być wpłacane wyłącznie środki pieniężne 

pochodzące z tytułu: 

1) zapłaty odpowiadającej kwocie podatku od towarów i usług płaconej dostawcy towarów 

lub usługodawcy przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu, o którym mowa w 

art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 

2016 r. poz. 710, z późn. zm.); 

2) zwrotu kwoty podatku od towarów i usług: 

a) w przypadkach, o których mowa w art. 29a ust. 10 pkt 1-3 ustawy z dnia 11 marca 2004 

r. o podatku od towarów i usług, wynikającej z wystawionej przez podatnika faktury 

korygującej przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu, o którym mowa w art. 

108a ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 

b) przez urząd skarbowy. 

Na rachunku VAT nie mogą być gromadzone środki pieniężne z innego tytułu, niż z tytułu 

wskazanych powyżej. 

Zgodnie natomiast z ust. 3 środki zgromadzone na rachunku VAT mogą być wypłacane 

wyłącznie w celu: 

1)    dokonania płatności kwoty podatku od towarów i usług z tytułu nabycia towarów lub 

usług na rachunek VAT dostawcy towarów lub usługodawcy przy użyciu 

dedykowanego komunikatu przelewu, o którym mowa w art. 108a ust. 3 ustawy z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2016 r. poz. 710, z późn. zm. 

); 

2)     dokonania zwrotu kwoty podatku od towarów i usług, w przypadkach, o których mowa 

w art. 29a ust. 10 pkt 1-3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 

wynikającej z wystawionej przez podatnika faktury korygującej, na rachunek VAT 

nabywcy towarów lub usług; 

3)   dokonania wpłaty podatku od towarów i usług na rachunek urzędu skarbowego; 

4)   przekazania na rachunek VAT posiadacza rachunku VAT prowadzony w innym banku 

albo spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, 

5) przekazania na rachunek rozliczeniowy posiadacza rachunku VAT w wyniku wydania 
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postanowienia przez naczelnika urzędu skarbowego, o którym mowa  wart. 108 b ust. 1 

ustawy o VAT, 

6) przekazania na rachunek wskazany przez naczelnika urzędu skarbowego w przypadkach 

zamknięcia rachunku rozliczeniowego (art. 62d ustawy Prawo bankowe) lub 

wyrejestrowania podatnika z rejestru podatników VAT czynnych (art. 108c ust. 1 ustawy o 

VAT). 

Dodawany art. 62c stanowi, że środki pieniężne zgromadzone na rachunku VAT nie 

podlegają zajęciu na podstawie sądowego lub administracyjnego tytułu wykonawczego 

dotyczącego egzekucji innych należności niż podatek od towarów i usług, jak również 

wierzytelności z rachunku VAT nie mogą być przedmiotem zabezpieczenia rzeczowego. 

Natomiast w przypadku śmierci posiadacza rachunku VAT środki pieniężne zgromadzone na 

rachunku VAT nie wchodzą do masy spadkowej w części odpowiadającej kwocie 

posiadanych przez podatnika zaległości w podatku od towarów i usług wraz z odsetkami za 

zwłokę. 

Dodawany art. 62d reguluje sposób postępowania w przypadku zamknięcia rachunku 

rozliczeniowego posiadacza rachunku VAT. W takim przypadku jeżeli bank nie prowadzi dla 

posiadacza rachunku VAT innego rachunku rozliczeniowego, bank zamyka rachunek VAT i 

realizuje przelew środków znajdujących się na rachunku VAT na wskazany przez posiadacza 

rachunku VAT jego inny rachunek VAT. Jeżeli natomiast bank nie uzyska informacji o 

innym rachunku VAT wówczas przelewa środki na rachunek wskazany przez właściwego dla 

posiadacza rachunku VAT naczelnika urzędu skarbowego. 

Art. 6  projektu wprowadza zmiany w ustawie – Prawo upadłościowe polegające na tym, że 

do masy upadłościowej nie wchodzą środki pieniężne znajdujące się na rachunku VAT. 

Art. 7  projektu wprowadza zmiany w ustawie o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-

kredytowych polegające na wprowadzeniu regulacji dotyczących obowiązku otwarcia przez 

kasy rachunku VAT. Do zasad prowadzenia rachunku VAT będą miały odpowiednio 

zastosowanie przepisy ustawy – Prawo bankowe. 

 

Przepisy przejściowe i końcowe 

 

Przepis art. 8 projektu reguluje kwestię obowiązku dla banku otwarcia rachunku VAT w 

przypadku rachunku rozliczeniowego otwartego i prowadzonego przed dniem wejścia w życie 
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niniejszej ustawy, natomiast art. 9 projektu reguluje kwestię obowiązku dla spółdzielczej 

kasy oszczędnościowo-kredytowej otwarcia rachunku VAT dla członka kasy, dla którego 

kasa otworzyła przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy i prowadzi imienny 

rachunek członka kasy.  

Z uwagi na konieczność dostosowania się banków i kas do  obowiązków wynikających z 

projektowanej ustawy przepisy art. 7 i art. 8 wejdą w życie po upływie 14 dni od dnia 

ogłoszenia ustawy. 

 

Zgodnie z art. 10 projektu ustawa ma wejść w życie dnia 1 stycznia 2018 r. z wyjątkiem art. 8 

i 9. 

 

Ustawa nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów technicznych dotyczących 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Ustawa jest zgodna z prawem Unii Europejskiej. 

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w 

procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. 

poz. 1006, z późn. zm.), projekt ustawy zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji 

Publicznej Rządowego Centrum Legislacji z chwilą przekazania projektu do uzgodnień 

z członkami Rady Ministrów. 

 

Opracował: 

Tomasz Zajm 

Starszy specjalista 

Departament Podatku od Towarów i Usług 

Wydział Spraw Systemowych (PT 10) 

Tel. 694 42 13 
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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Uszczelnianie systemu podatku od towarów i usług oraz zapewnienie większej stabilności wpływów z tytułu 
podatku od towarów i usług, jak również zapobieganie unikania płacenia podatku to jeden z głównych celów 
prowadzonej polityki podatkowej. Celem projektowanego aktu prawnego jest realizacja powyższego celu 
poprzez wprowadzenie nowego narzędzia tj. mechanizmu podzielonej płatności.  
Głównym założeniem tego mechanizmu jest podzielenie płatności za dostarczone towary lub wyświadczone 
usługi na kwotę netto, która wpłacana jest przez nabywcę na konto dostawcy lub usługodawcy oraz kwotę 
podatku VAT, która trafia bezpośrednio na odrębny rachunek VAT. Z tego odrębnego rachunku VAT podatnik 
mógłby płacić VAT naliczony wynikający z faktur, które otrzymuje od swoich dostawców oraz mógłby opłacać 
swoje zobowiązanie podatkowe z tytułu podatku od towarów i usług do urzędu skarbowego. Ponadto, na 
rachunek VAT podatnik mógłby otrzymywać zwroty nadwyżki podatku od towarów i usług naliczonego w 
przyspieszonym terminie. 
 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 
 
Mechanizm podzielonej płatności uważany jest za jedno z rozwiązań do przeciwdziałania nadużyciom i 
oszustwom podatkowym. Umożliwia bowiem organom podatkowym monitorowanie i blokowanie środków na 
rachunkach VAT, eliminując ryzyko znikania podatników wraz z zapłaconym im przez kontrahentów, a 
nieodprowadzonym podatkiem VAT. Mechanizm ten z założenia utrudnia, lub wręcz uniemożliwia, powstawanie 
nadużyć już na etapie samej transakcji. Jednocześnie zapewni lepszą transparentność rozliczeń VAT-owskich i 
utrudni wyprowadzanie pieniędzy za granicę. 
Proponowane w projekcie rozwiązanie zakłada dobrowolność w stosowaniu mechanizmu podzielonej płatności. 
Inicjatywę w powyższym zakresie pozostawia się nabywcy towarów lub usług, niemniej jednak skorzystanie 
przez niego z tej metody rozliczeń będzie oznaczało określone konsekwencje zarówno dla nabywcy, jak i dla 
dostawcy towarów lub świadczącego usługi. Proponowane przepisy zawierają również system zachęt dla tych 
podatników, którzy podejmą decyzje o dobrowolnym stosowaniu mechanizmu podzielonej płatności. W 
szczególności w przypadku podatników, którzy będą stosować metodę podzielonej płatności nie będą miały 
zastosowania regulacje związane ze stosowaniem sankcji, określonych w art. 112b i art. 112 c ustawy o VAT 
oraz nie będą miały zastosowanie przepisy o odpowiedzialności solidarnej, zawarte w dziale Xa. Ponadto, jeżeli 
podatnik zdecyduje się na zwrot nadwyżki podatku od towarów i usług naliczonego na rachunek VAT, wówczas 
taki zwrot będzie mu dokonany w przyspieszonym terminie (25 dni). Przewiduje się również rezygnację z 
pobierania wyższej kwoty odsetek za zwłokę w odniesieniu do zaległości w podatku od towarów i usług, jeżeli 
podatnik korzysta z mechanizmu podzielonej płatności do zaległości powstałej za okres, za który podatnik w 
złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę podatku naliczonego, której 95% wynika z faktur, które zostały 
zapłacone z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności. Dodatkową zachętą jest skłonienie podatników 
do wcześniejszej zapłaty zobowiązania z tytułu podatku od towarów i usług, jeżeli zostanie ona dokonana za 
pomocą rachunku VAT. W takim przypadku kwota zobowiązania będzie zmniejszona o kwotę obliczoną na 
podstawie zaproponowanego wzoru, uzależnioną od kwoty zobowiązania, stopy referencyjnej Narodowego 
Banku Polskiego obowiązującej na dwa dni robocze przed dniem zapłaty oraz terminu, w jakim zobowiązanie 
zostanie uregulowane. 
 
Zmiany w innych ustawach umożliwi ą wprowadzenie mechanizmu podzielonej płatności w sposób kompleksowy 
 



W ustawie – Kodeks postępowania cywilnego proponuje się dodanie regulacji w zakresie przepadku środków 
zgromadzonych na rachunku VAT, które będą podlegały przepadkowi na rzecz Skarbu Państwa w przypadkach 
określonych w ustawie o VAT. 
 
W ustawie o rachunkowości proponuje się wprowadzenie dla jednostek sporządzających sprawozdanie 
finansowe zgodnie z załącznikiem nr 1 do ustawy obowiązku ujawniania w informacji dodatkowej wartości 
środków zgromadzonych na rachunku VAT. Powyższa konieczność wynika z faktu, iż środki te mogą być 
przeznaczone wyłącznie na cele określone w niniejszym projekcie ustawy. A zatem jednostka nie może nimi 
dowolnie dysponować, jak to jest w przypadku środków zgromadzonych na innych rachunkach bankowych 
jednostki.  
 
W ustawie – Prawo bankowe proponuje się dodanie nowego rozdziału zatytułowanego „Rachunek VAT”, który 
będzie zawierać regulacje dotyczące obowiązku otwarcia i zasad prowadzenia rachunku VAT.  
Proponowane regulacje określają obowiązek dla banku otwarcia i prowadzenia rachunku VAT dla podmiotu, 
któremu bank otwiera rachunek rozliczeniowy, który będzie służył gromadzeniu środków pieniężnych wyłącznie 
z tytułu zapłaty odpowiadającej kwocie podatku od towarów i usług płaconej dostawcy towarów lub 
usługodawcy przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu na potrzeby mechanizmu podzielonej płatności 
oraz zwrotu podatku od towarów i usług przez urząd skarbowy. 
 
W ustawie – Prawo upadłościowe proponuje się regulację polegającą na tym, że do masy upadłościowej nie 
wchodzą środki pieniężne znajdujące się na rachunku VAT. 
 
W ustawie o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych proponuje się wprowadzenie regulacji 
dotyczących obowiązku otwarcia przez kasy rachunku VAT, który będzie służył gromadzeniu środków 
pieniężnych wyłącznie z tytułu zapłaty odpowiadającej kwocie podatku od towarów i usług płaconej dostawcy 
towarów lub usługodawcy przy użyciu dedykowanego komunikatu przelewu na potrzeby mechanizmu 
podzielonej płatności oraz zwrotu podatku od towarów i usług przez urząd skarbowy. Do zasad prowadzenia 
rachunku VAT będą miały odpowiednio zastosowanie przepisy ustawy – Prawo bankowe. 
 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  
Włochy - wprowadzono system podziału płatności dla towarów i usług dostarczanych włoskim organom 
publicznym (np. organom państwowym i samorządowym, izbom handlowym, uczelniom wyższym i szpitalom). W 
ramach tego systemu dostawcy powinni nadal naliczać włoski VAT tym organom publicznym (tam, gdzie jest to 
wymagane, chyba, że ma zastosowanie mechanizm odwróconego obciążenia). Organy publiczne "podzielą" 
płatność za fakturę - przekażą kwotę netto dostawcy a VAT na zablokowane konto bankowe VAT należące do 
Skarbu Państwa. W rezultacie podatnicy, którzy sprzedają towary lub świadczą usługi włoskim organom 
publicznym, muszą wystawiać faktury zawierające frazę "podzielona płatność" i zapisywać fakturę w zwykły 
sposób. Nie mogą jednak uwzględniać podatku VAT jako zobowiązania, ponieważ taki podatek VAT nie będzie 
uwzględniony do okresowych (miesięcznych lub kwartalnych) płatności. 
System ten nie ma zastosowania w przypadkach świadczenia profesjonalnych usług podlegających opodatkowaniu 
podatkiem dochodowym, takich jak honoraria profesjonalistów (np. prawników, księgowych) i w przypadku 
dostaw podlegających mechanizmu odwrotnego obciążenia. 
Decyzja wykonawcza Rady 2015/1401/UE z dnia 14 lipca 2015 r. ("Decyzja"), opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Unii Europejskiej L217/7 z dnia 18 sierpnia 2015 r., upoważnia Włochy do korzystania z systemu 
podziału płatności. Ponadto decyzja upoważnia Włochy do domagania się, aby faktury, wystawiane w związku z 
dostawami towarów i usług dla organów publicznych, zawierały specjalną uwagę, że VAT musi zostać wpłacony 
na odrębne i zablokowane konto bankowe administracji podatkowej. Decyzja ma zastosowanie od dnia 1 stycznia 
2015 r. Do dnia 31 grudnia 2017 r.  
Czechy – wprowadzony mechanizm split payment stosowany jest dobrowolnie  przez podatników VAT (nie 
wymaga zatem uzyskania zgody ze strony Unii Europejskiej). Przyjęty model zakłada, że jest to alternatywa do 
odpowiedzialności solidarnej, która jest jednak wyłączona, jeśli nabywca skorzysta ze split payment. Korzystając ze 
split payment wraz z dokonaniem płatności, nabywca przekazuje organowi podatkowemu informacje identyfikujące 
transakcję, tj. dane własne oraz dane sprzedawcy, wartość należnego podatku VAT, datę sprzedaży lub datę 
otrzymania zapłaty przez sprzedawcę. Nabywca dokonuje zapłaty podatku VAT bezpośrednio na rachunek 
bankowy organu podatkowego, właściwego dla siedziby sprzedawcy.  
 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
1. Podatnicy podatku od 

towarów i usług, tzw. 
1. Liczba podatników 

VAT czynnych  wg 
1. Dane własne : hurtownia danych 

SPR VAT wg stanu na dzień 
1. Podatnicy 
decydujący się na 



podatnicy VAT czynni. 
2. Sektor bankowy 

(krajowe banki 
komercyjne, bank 
spółdzielcze) 

3. Spółdzielcze Kasy 
Oszczędnościowo - 
Kredytowe   

stanu na koniec 
2016 r. - 1 643 595  

2. Liczba krajowych 
banków 
komercyjnych i 
banków 
spółdzielczych wg 
stanu na koniec 
2016 r. – 594  

3. Liczba SKOK na 
koniec września 
2016 r. - 41 

 

25.01.2017 r. 
2. Strona internetowa Komisji 

Nadzoru Finansowego. 
Opracowanie: Sektor bankowy. 
Dane miesięczne.1 

3. Strona internetowa SKOK. 
Opracowanie: SKOK w 
liczbach.2 

stosowanie metody 
podzielonej 
płatności będą 
zobowiązani na tzw. 
dedykowanym 
poleceniu przelewu 
do podzielenia 
płatności za 
dostarczone towary 
lub wyświadczone 
usługi na kwotę 
netto, która 
wpłacana jest przez 
nabywcę na konto 
dostawcy lub 
usługodawcy oraz 
kwotę podatku 
VAT, która trafia 
bezpośrednio na 
odrębne konto 
VAT. 
 
2 i 3. W celu 
umożliwienia 
podatnikom 
nabywającym 
towary lub usługi 
dokonywania 
płatności w ramach 
mechanizmu 
podzielonej 
płatności, banki lub 
spółdzielcze kasy 
oszczędnościowo-
kredytowe będą 
zobowiązane 
założyć rachunek 
VAT dla każdego 
podatnika VAT. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 
 
Projekt nie był przedmiotem pre-konsultacji.  
Projekt będzie przedmiotem uzgodnień i konsultacji publicznych m. in. z organizacjami zrzeszającymi banki, 
SKOK-i oraz organizacjami przedsiębiorców. Nie jest wykluczone, że wyznaczony termin do zajęcia stanowiska 
może być krótszy niż 21 dni z uwagi na pilność w jego dalszym procedowaniu, w szczególności potrzebę jak 
najwcześniejszego dostosowania systemów rachunków bankowych przez banki i SKOK-i. 
 
 
 
 
 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Łącznie 
(0-10) 

Dochody ogółem 419 3 338 7 584 8 084 8 584 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 82 008 

budżet państwa 419 3 338 7 584 8 084 8 584 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 82 008 

                                                           
1 https://www.knf.gov.pl/opracowania/sektor_bankowy/dane_o_rynku/Dane_miesieczne.html 
2 http://www.skok.pl/o-skok/skok-w-liczbach 



ograniczenie oszustw 2 500 7 500 8 000 8 500 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 89 500 

skrócenie terminu zwrotu do 25 dni -2 081 -4 162 -416 -416 -416 0 0 0 0 0 0 -7 492 

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem 419 3 338 7 584 8 084 8 584 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 82 008 

budżet państwa 419 3 338 7 584 8 084 8 584 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 82 008 

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  
 
 
 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń 

Przedstawiane w tabeli dodatnie skutki budżetu państwa zostały oszacowane przy 
założeniu, że szacowane obecnie ubytki dochodów z tytułu oszustw w podatku VAT na 
kwotę 10 mld zł zostaną ograniczone  w stosunku do stanu obecnego: w 2018 r. o 25%, w 
2019 r. o 75%, w 2020 r. o 80%, w 2021 r. o 85%, w 2022 r. o 90%. Przewiduje, że w 
następnych latach ograniczenie to pozostanie bez dalszych zmian. Co istotne, skutki te 
zostały wyszacowane jako efekt wszystkich podejmowanych działań mających na celu 
uszczelnienie poboru podatku od towarów i usług, zarówno legislacyjnych, jak i 
planowanych rozwiązań organizacyjnych i informatycznych. Powyższe wynika z faktu, że 
wszystkie te działania wzajemnie się uzupełniają, i rozdzielenie efektów poszczególnych 
działań jest niemożliwe. 
Przedstawione ujemne skutki wynikają z projektowanego skrócenia terminu zwrotu dla 
podmiotów, które wejdą w projektowany system rozliczania podatku VAT, co powoduje 
przesunięcie dochodów podatkowych. Źródłem danych do wyliczenia tych skutków były 
dane nt. deklarowanych przez podatników zwrotów w IV kwartale 2016 r. Proponowane 
rozwiązania w zakresie dotyczącym rezygnacji w określonych przypadkach z pobierania 
wyższej kwoty odsetek za zwłokę oraz obniżenia kwoty zobowiązania w przypadku jego 
wcześniejszej zapłaty, będą powodowały powstanie ujemnych skutków. Jednakże ze 
względu na trudności w określeniu do jakich kwot proponowane rozwiązania będą miały 
zastosowanie oraz jakiej części podatników te rozwiązania będą dotyczyły, oszacowanie 
skutków w tym zakresie jest bardzo trudne i mogłoby być obarczone dużym marginesem 
błędu. 
 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 
oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 
W ujęciu 
pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe z 
2015 r.) 

duże przedsiębiorstwa  
-34,6 

 
-116,8 

 
-139,7 

 
-162,6 

 
-192,1 

 
-227,4 

 
-1 895 

sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw 

 
-43,1 

 
-145,3 

 
-173,9 

 
-202,3 

 
-239,0 

 
-282,9 

 
-2 358 

rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe 

- - - - - - - 

(dodaj/usuń)        
W ujęciu 
niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Wdrożenie systemu podzielonej płatności będzie miało pozytywny wpływ 
na warunki prowadzenia działalności gospodarczej poprzez zwiększenie 
pewności obrotu gospodarczego i poprawę pozycji konkurencyjnej 
uczciwych przedsiębiorstw. Dzięki wprowadzeniu niniejszego rozwiązania 
zostanie ograniczona nieuprawniona przewaga, jaką podmioty 
dopuszczające się oszustw podatkowych osiągały dotychczas nad 
uczciwymi podatnikami VAT. 

sektor mikro-, małych 
i średnich 
przedsiębiorstw 



rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe  

- 

(dodaj/usuń)  
Niemierzalne Sektor 

przedsiębiorstw 
niefinansowych 

Dokonywanie płatności w sposób podzielony będzie likwidowało ryzyko 
pociągnięcia uczciwego podatnika do solidarnej odpowiedzialności za 
oszustwa, których dopuścił się ich kontrahent. Ograniczenie potrzeby 
skrupulatnej weryfikacji kontrahentów przez podmioty wykorzystujące 
system podzielonej płatności przełoży się na wymierne korzyści czasowe (a 
przez to również finansowe) dla przedsiębiorców. Z drugiej strony, w 
każdym przedsiębiorstwie, które jest czynnym podatnikiem VAT wystąpią 
regularne koszty związane z dodatkowym czasem potrzebnym na 
wypełnienie zobowiązań podatkowych. 

(dodaj/usuń)  
Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń  

Należy wyróżnić trzy główne kategorie kosztów dla przedsiębiorstw wynikające z 
wprowadzenia regulacji: (1) jednorazowe nakłady na dostosowanie informatycznych 
systemów księgowych; (2) zwiększone nakłady na bieżącą obsługę księgowości ; (3) 
obniżenie płynności firm poprzez utrzymywanie części środków na rachunku VAT. 
Jednorazowe koszty dostosowania systemów informatycznych wystąpią w firmach, które 
korzystają ze zautomatyzowanych przelewów. Systemy księgowe w tych firmach będą 
wymagały aktualizacji umożliwiającej korzystanie z formularzy przelewów wykonujących 
płatność w sposób podzielony. W przypadku pozostałych przedsiębiorstw wprowadzenie 
regulacji nie będzie generowało kosztów jednorazowych. Konieczność regularnego 
zwiększenia nakładów będzie wynikała m.in. z potrzeby monitorowania wpływów na 
własne konto VAT oraz z dokonywania ewentualnych korekt przy błędnie 
przeprowadzonych transakcjach. Samo dokonywanie płatności w sposób podzielony nie 
będzie źródłem dodatkowych kosztów – zapłata będzie dokonywana z wykorzystaniem 
specjalnego formularza dostępnego w ramach bankowego systemu transakcyjnego 
wykorzystywanego przez przedsiębiorstwo. Ograniczenie płynności przedsiębiorstwa w 
przypadku powszechnego funkcjonowania systemu podzielonej płatności wynika z faktu, że 
w mechanizmie tym środki otrzymane na poczet należnego VAT nie będą mogły być 
wykorzystywane przez firmy do bieżących operacji niezwiązanych z rozliczeniem VAT. 
Kosztem dla przedsiębiorstw wynikającym z obniżonej płynności będą zatem utracone 
odsetki od depozytów (w przypadku gdy firma ma nadwyżki płynności) lub koszt 
zaciągnięcia dodatkowego kredytu obrotowego. 
Wprowadzenie regulacji może ograniczyć płynność w niektórych przedsiębiorstwach. 
Zakres wpływu będzie inny dla każdej firmy i będzie zależny od następujących 
charakterystyk: (1) udziału sprzedaży dla krajowych firm w sprzedaży ogółem – 
przedsiębiorstwa, które zajmują się eksportem lub sprzedażą detaliczną będą miały mniej 
środków zgromadzonych na rachunku VAT, przez co ich koszty będą niższe 
proporcjonalnie do zaangażowania we wskazane rodzaje działalności; (2) średnich stawek 
VAT należnego i naliczonego w przedsiębiorstwie – im większa przewaga średniej stawki 
VAT należnego nad stawką VAT naliczonego tym wyższe koszty; (3) udziału wartości 
dodanej (wynagrodzenia pracy i kapitału) w przychodach firmy – im wyższy udział tym 
niższe koszty; (4) struktury terminów dostaw i płatności nabycia oraz sprzedaży firmy – im 
większe rozbieżności w terminach dostaw i sprzedaży, tym większe koszty (5) udziału 
płatności dokonywanych i otrzymywanych przelewami bankowymi – przewaga płatności 
dokonywanych przelewami nad płatnościami otrzymywanymi przelewami może generować 
występowanie nadwyżek na koncie VAT, których wyrównanie jest dokonywane po 
złożeniu wniosku do urzędu skarbowego obsługującego przedsiębiorstwo. W celu 
oszacowania wpływu regulacji na sektor przedsiębiorstw zbudowano model, który 
wykorzystano do oceny wpływu regulacji na reprezentatywne przedsiębiorstwo. Z modelu 
otrzymano przeciętną wartość środków utrzymywanych na rachunku VAT wyrażoną w 
relacji do wielkości firmy, mierzonej jej wartością dodaną. Wynik obliczeń uzyskany dla 
reprezentatywnego przedsiębiorstwa przeskalowano następnie na cały sektor 
przedsiębiorstw niefinansowych, dokonując przy tym korekty o wartość eksportu i 
transakcji detalicznych. Korekta była konieczna, gdyż regulacja dotyczy tylko transakcji 
zawieranych pomiędzy firmami. Jednocześnie transakcje związane z eksportem towarów i 
usług są objęte zerową stawką VAT należnego, przez co problem ograniczenia płynności w 
związku z tymi transakcjami nie będzie występował. Kosztem dla przedsiębiorstw będzie 
koszt kredytu zaciąganego na pokrycie oszacowanego ubytku płynności lub utrata korzyści 
związanych z zarządzaniem dostępnymi środkami. W obliczeniach wykorzystano średnie 
oprocentowanie nowych umów kredytowych w PLN (bez umów renegocjowanych) 
publikowane przez NBP. Koszty w ujęciu nominalnym będą ewoluowały w kolejnych 



latach, co wynika m.in. ze wzrostu PKB oraz oczekiwań dotyczących kształtowania się stóp 
procentowych w kolejnych latach. Tym samym wyliczenia dla kolejnych lat zostały 
skorygowane o oczekiwany wzrost PKB Polski (traktowany jako przybliżenie wzrostu 
wartości dodanej w sektorze przedsiębiorstw). Zastosowano również oczekiwania rynkowe 
dotyczące kształtowania się stóp procentowych w kolejnych latach (wykorzystano stopy 
procentowe implikowane z bieżącej wyceny instrumentów pochodnych IRS).  

Należy mieć na uwadze, iż wskazane koszty związane z obniżeniem płynności 
przedsiębiorstw mogą w rzeczywistości okazać się niższe, z uwagi na możliwą poprawę 
płynności wynikającą z przyspieszenia procedury zwrotów podatku dla przedsiębiorstw 
realizujących płatności w sposób podzielony. 
 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikaj ących z projektu 
 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 
tabeli zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 
elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 
Komentarz: 
 
 

9. Wpływ na rynek pracy  

 
Charakter proponowanych zmian nie powinien wpływać na zmianę układu funkcjonowania rynku pracy. 
 
 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 
 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne:       

 
 demografia 
 mienie państwowe 

 
 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie wpływu 

 
Charakter proponowanych zmian nie będzie miał wpływu na pozostałe obszary. 
 
 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 
 
1 stycznia 2018 r. 
 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 
 
Ewaluacja efektów projektu będzie dotyczyła funkcjonowania w praktyce wprowadzonych rozwiązań prawnych. 
Będzie to możliwe w oparciu o sygnały napływające od podmiotów oraz organów podatkowych. 
 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
 
Brak. 
 

 


